
     

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

 

****************** 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

IMMDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

    N°   68     DEL  29/10/2009  

 

OGGETTO:  Presa d’atto istituzione Centri Commerciali Naturali (C.C.N.). 

 

L’anno duemilanove, il giorno ventinove mese di ottobre alle ore 19,00 in Scicli e nella sala 

adunanze consiliari si è riunito  il Consiglio Comunale  su invito del Presidente  datato 23/10/2009 

prot. n°29573,  notificato a norma di legge in seduta  pubblica ordinaria. 

   Presiede l’adunanza il Geom. Antonino Rivillito, Presidente del Consiglio Comunale. 

 Assiste la Dott.ssa Francesca Sinatra,   Segretario Comunale. 

 Sono presenti i consiglieri: 

 

CONSIGLIERI 
 1) PACETTO VINCENZO – (PDL)  
 

 2) RIVILLITO ANTONINO – (UDC) 
 

 3) BRAMANTI VINCENZO – (UDC) 
 

 4) VERDIRAME ROCCO– (PROGETTO SCICLI) 

 

 5) CARBONE SALVATORE – (IDEA DI CENTRO 
                                                  VERSO IL PDL) 

 

 6) LOPES MARCO– (UDC) 
 

 7) BONINCONTRO LORENZO – (IDEA DI CENTRO  
                                                         VERSO IL PDL) 

 

 8) AQUILINO GIANPAOLO – (PD) 
 

 

 9) FIDONE FABIO – (MPA)  
 

10) CASERTA ADRIANO– (MOVIMENTO CULTURALE 
                                             SCICLI E TU)  
 

 

 

11) IURATO VINCENZO– (MOVIMENTO CULTURALE 
                                             SCICLI E TU)  

 

12) GUTTA’ AGATINO SALV. – (PDL)  
 

 

13) CARUSO ANDREA– (PATTO PER SCICLI)  

 

14) EPIRO BARTOLOMEO– (PATTO PER SCICLI)  

 
ASSENTI 

1) CALABRESE SALVATORE– (GRUPPO MISTO)  

 

2) CARUSO CLAUDIO– (PD) 

 

3) VENTICINQUE  BARTOLOMEO– (PDL)  

 

4) ARRABITO MAURIZIO–(MOVIMENTO 25 APRILE)  

 

5) CANNATA ARMANDO– (PD)  

 

6) GALESI BARTOLOMEO– (GRUPPO MISTO) 
 

 

 

 

 

 Il Presidente pone in discussione il secondo punto all’o.d.g. avente ad oggetto: "Presa 

d’atto istituzione Centri Commerciali Naturali (C.C.N.).". 

L’Assessore Vindigni Giorgio G.  relaziona ampiamente. 

 

 



 

 

Il C.C. Iurato Vincenzo  interviene fornendo ulteriori approfondimenti e dando una valutazione 

positiva dei Centri Commerciali Naturali. 

Il C.C. Aquilino Gianpaolo  interviene come segue: “Anche se ad oggi non conosciamo le intenzioni 

dell’A.C. sul Piano Commerciale, penso che è compito della politica, a prescindere dalle legittime 

appartenenze politiche, sostenere le proposte dei commercianti ed esprimere apprezzamento, e 

considerando il fatto che si tratta di una presa d’atto il mio voto è favorevole”. 

Il C.C. Verdirame Rocco  richiama quanto detto nella conferenza dei capigruppo dove l’Assessore 

Vindigni ha relazionato ampiamente convincendolo della bontà dell’iniziativa. Dichiara che, 

tenendo conto di quelli che stanno rischiando, non può mancare la presa d’atto del C.C.. Invita 

l’Amministrazione a guidare quanto più è possibile la formazione di questi due centri commerciali 

naturali. Dà atto della bontà dell’iniziativa ed esprime il proprio parere favorevole. 

Il C.C. Carbone Salvatore  prende atto con piacere della formazione di questi centri e approva 

l’iniziativa. Invita l’Amministrazione a promuovere una regia unitaria e ad essere vicino agli 

operatori. Esprime parere favorevole e augura che questa iniziativa possa produrre dei frutti. 

Il C.C. Bramanti Vincenzo  dichiara il voto favorevole del proprio gruppo per una iniziativa che è 

senz’ altro positiva per il territorio. Ribadisce i vantaggi dei Centri Commerciali naturali. Chiarisce 

che la Commissione Consiliare non ha avuto tempo sufficiente per esprimere il proprio parere. 

Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri Guttà Agatino Salvatore – Iurato Vincenzo e 

Aquilino Gianpaolo e mette ai voti la proposta, così come risulta corretta dalla Dott.ssa Spataro 

Enza Giuseppa. 

L’esito della votazione è il seguente: 

• consiglieri presenti e votanti n°  14 

• voti favorevoli   n°  14 

Visto l’esito della superiore votazione accertato e proclamato dal Presidente. 

Tutto ciò premesso 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Vista la proposta di deliberazione n. 03 del 19/10/2009, relativa all’oggetto, che si allega 

alla presente; 

Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della suddetta proposta e 

ravvisatane la fondatezza; 

Ritenuto opportuno, oltrechè necessario, provvedere in merito. 

   Visto il foglio allegato del parere espresso dal Capo Settore Sviluppo Economico, Dott.ssa 

Enza Giuseppa Spataro; 

 Visti i verbale della 3^ Commissione Consiliare  del 26 - 27 e 28 Ottobre  2009; 

Visto l'OREL vigente e la L.R. n° 48 dell'11/12/1991. 

 

DELIBERA 

Per la causale in premessa: 

 

1. Di approvare la proposta del Capo Settore Sviluppo Economico, Dott.ssa Enza Giuseppa 

Spataro,  n° 03 del 19/10/2009, relativa all’oggetto, che qui si richiama integralmente “per 

relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l'unito foglio quale parte integrante e 

sostanziale, contenente il parere, citato in premessa. 

 

Successivamente 



Il Presidente mette ai voti la proposta di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

e l’esito della votazione è il seguente: 

• Presenti e Votanti n°  14 

• Voti favorevoli n°  14 
 

Visto l’esito della votazione il Presidente dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 Firmato all'originale. 
               IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to (Geom. Antonino Rivillito)            f.to (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente delibera di C.C. viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 30/10/2009 e vi rimarrà per 15 gg. 

consecutivi. 

 

           IL SEGRETARIO GENERALE 

                         f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

 

 
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 

 

_______________________ 

 
 

REGISTRO DELLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N°   03          DEL  19/10/2009 

 

OGGETTO:  Presa d’atto istituzione Centri Commerciali Naturali (C.C.N.). 

 

 

IL CAPO SETTORE 
  

 

Viste  le istanze del 13/10/2009, acquisite al protocollo generale dell’ente in pari data ai nn. 

28503 e 28504, presentate dal sig. Rivillito Bartolo in qualità di legale rappresentante dei 

costituendi Centri Commerciali Naturali denominati rispettivamente Donnalucata “rete del Val Di 

Noto” e “SICLIS” “rete del Val Di Noto”, tendente ad ottenere l’accreditamento e l’iscrizione 

nell’elenco regionale dei Centri Commerciali naturali (C.C.N.); 

Viste, altresì, le successive istanze del 19/10/2009, acquisite al protocollo generale dell’ente 

in pari data ai nn. 28923 e 28925 con le quali il predetto sig. Rivillito B., ad integrazione delle 

precedenti, trasmette la documentazione necessaria per tale accreditamento; 

Visto l’art. 9 della legge regionale n. 10 del 15/09/2005 (pubblicata sulla G.U.R.S. n. 39 del 

16/09/2005), come modificato dall’art. 4 della L.R. n. 21 dell’8/11/2007 (pubblicata sulla G.U.R.S. 

n. 53  del 09/11/2007), il quale al 1° comma dispone che “al fine di migliorare la fruibilità turistica 

nel territorio siciliano ed in particolare per promuovere l’immagine e l’accessibilità dei centri 

storici e negli ambiti urbani a vocazione turistica, su proposta del sindaco del comune interessato, 

l’Assessore regionale per la cooperazione, il commercio, l’artigianato e la pesca, di concerto con 

l’Assessore regionale per il turismo, le comunicazioni ed i trasporti, promuove tramite i comuni la 

costituzione e l’attività dei centri commerciali naturali”. 

Visto il decreto dell’Assessore per la Cooperazione, il Commercio l’Artigianato e la Pesca in 

data 09/04/2009, integrato con decreto dello stesso Assessore del 30/07/2009, con il quale sono 

state emanate le norme di attuazione delle disposizioni sopracitate in materia di Centri Commerciali 

Naturali; 

Visto in particolare l’art. 8 del citato D.A. del 09/04/2009 che disciplina l’iter procedurale 

per l’accreditamento, prevedendo, tra l’altro, la presa d’atto del Consiglio Comunale circa 

l’istituzione dei Centri de quo; 

Preso atto che ai sensi di quanto previsto dal citato D.A. 09/04/2009 le superiori istanze 

risultano corredate ciascuna dalla seguente documentazione: 

• progetto illustrativo dell’attività che il centro si propone di realizzare con l’indicazione delle 

vie, delle piazze e delle aree interessate alla costituzione del C.C.N.; 

• planimetria dell’area interessata; 

• certificati camerali antimafia, di cui all’art. 10 della L. n. 575 del 31/05/1965 e successive 

modificazioni, delle imprese aderenti ai C.C.N., e dichiarazioni sostitutive rilasciate ai sensi 



dell’art. 47 del D.P.R. n.445 del 28/12/2000 per gli aderenti ai C.C.N. non iscritti alla 

camera di commercio; 

• atti di adesione al C.C.N. dei soggetti di cui all’art. 5, comma 1 del citato decreto; 

• certificati rilasciati dal Comune di Scicli attestanti che le imprese e le ditte facenti parte dei 

costituendi C.C.N. svolgono le loro attività ciascuno nell’ambito urbano individuati dai 

centri commerciali naturali in argomento; 

• dichiarazione d’impegno di alcune delle singole imprese che attualmente non esercitano la 

propria attività all’interno dell’ambito urbano definito di competenza del C.C.N., di 

trasferire la propria attività all’interno di detto ambito urbano entro 60 giorni 

dall’accreditamento; 

• copie fotostatiche delle carte d’identità dei singoli legali rappresentanti delle imprese, degli 

enti e delle ditte partecipanti ai C.C.N..  

Atteso che è volontà di questa Amministrazione sostenere l’importante proposta presentata 

dai commercianti sciclitani in considerazione che i costituendi centri hanno lo scopo di riqualificare 

l’immagine e migliorare la vivibilità urbana negli spazi in cui operano, di accrescere le capacità 

attrattive delle attività che ne fanno parte e di migliorare il servizio offerto ai consumatori ed ai 

turisti; 

Considerata la valenza dell’iniziativa presentata in quanto costituisce un invito alle imprese 

naturalmente presenti in una zona del Comune a costituirsi in comitato o consorzio al fine di 

valorizzare la ricchezza esistente di esperienze commerciali, artigianali e di servizi; 

Ritenuto, pertanto opportuno provvedere in merito; 

Visto il D.gs 18/08/2000, n. 267 e le LL.RR. nn. 48/91, 7/92, 23/98, 30/2000. 

 

Per quanto sopra propone al Consiglio Comunale l’adozione della presente deliberazione; 

 

Per la causale in premessa; 

 

1. di prendere atto dell’istituzione dei costituendi centri commerciali naturali (C.C.N.), di cui 

alle istanze citate in narrativa e qui ad ogni effetto richiamate, denominati Donnalucata 

“rete del Val Di Noto”e “SICLIS” “rete del Val Di Noto” ai fini della formulazione delle 

proposte di accreditamento che il Sindaco presenterà all’Assessorato Regionale per la 

Cooperazione, il Commercio l’Artigianato e la Pesca. 

 

2. di demandare  al Capo Settore Sviluppo economico gli adempimenti consequenziali 

scaturenti dal presente provvedimento. 

 

Propone, inoltre, di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente 

esecutiva, stante l’urgenza di concludere in tempi brevi le necessarie procedure per il 

successivo inoltro al competente Assessorato Regionale entro i termini stabiliti di cui al D.A. 

del 30/07/2009. 

 

                IL CAPO SETTORE 

              f.to Dott.ssa Enza Giuseppa Spataro 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


